
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Mai 2023 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 1 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 25)  

Rocio Cifuentes, Comisiynydd Plant Cymru 

Sara Jermin, Pennaeth Cyfathrebu a Pherfformiad 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Comisiynydd Plant Cymru - CYPE(6)-15-23 - Papur 1 

Egwyl  

(10.15 - 10.30) 

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg 

a gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 2 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 26 - 34)  

Ruth Coombs, Pennaeth y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol yng 

Nghymru 

Dogfennau atodol: 

Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol yng Nghymru - CYPE(6)-15-23 - 

Papur 2 (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

 

4.1 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg 

Drydyddol ac Ymchwil 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-15-23 - Papur i'w nodi 1 

4.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 37 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gomisiynydd Gogledd Iwerddon ar gyfer Goroeswyr Cam-drin 

Sefydliadol yn ystod Plentyndod - CYPE(6)-15-23 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg 

yn unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.30)   

 

6 Mynediad i addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod y 

dystiolaeth 

(11.30 - 11.45)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon - trafod y dull gweithredu 

(11.45 - 12.15) (Tudalennau 40 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Briff y Gwasanaeth Ymchwil – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil 

Mudo Anghyfreithlon - CYPE(6)-15-23 - Preifat papur 



 

 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol – y Bil Mudo Anghyfreithlon - CYPE(6)-15-23 - 

Preifat papur 

8 Diweddariad ar weithgareddau'r Pwyllgor 

(12.15 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Ymchwiliad Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg y Senedd – Mynediad at addysg i blant a phobl 

ifanc anabl 

Briff gan Gomisiynydd Plant Cymru, Rocio Cifuentes MBE 

Hawliau dynol plant o dan Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn 

Mae 18% o blant oedran ysgol uwchradd yn adrodd bod ganddynt broblem iechyd hirdymor neu 

anabledd sy’n cyfyngu ar eu gweithgareddau o ddydd i ddydd1. Mae gan bob plentyn yr un hawl i 

addysg (erthygl 28, CCUHP), sy’n datblygu personoliaeth, doniau, a gallu meddyliol a chorfforol y 

plentyn i’w llawn botensial (erthygl 29, CCUHP). Mae hyn yn cynnwys plant anabl. Mae Pwyllgor y 

Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn wedi gwneud Sylw Cyffredinol ar hawliau plant ag 

anableddau2 sy’n nodi’n glir bod ‘yn rhaid sicrhau mynediad effeithiol plant ag anableddau at addysg’ 

er mwyn cyflawni nodau erthyglau 28 a 29. Croesawaf ffocws y Pwyllgor ar fynediad plant anabl at 

addysg.  

Beth mae plant, pobl ifanc a theuluoedd yn dweud wrthon ni? 

Dangosodd y canfyddiadau o fy arolwg Gobeithion i Gymru gyda dros 10,000 o blant, pobl ifanc, rhieni 

/ gofalwyr a gweithwyr proffesiynol, a gynhaliwyd ym mis Hydref a Thachwedd 2022, y canlynol:  

 Mae plant anabl rhwng 7 ac 11 oed yn llawer mwy tebygol yn ystadegol o boeni am fynd i’r

ysgol.

 Mae pobl ifanc rhwng 12 a 18 oed a nododd eu bod yn anabl yn llawer mwy pryderus nag

eraill am fwlio a cham-drin, arholiadau a phrofion, a mynd i’r 
[...]
aeth fwy arbenigol. Serch 

hynny, mae’r awdurdod lleol wedi datgan nad oedd llefydd ar gael, ac nad oes lle ym mis Medi 

2023 wedi’i warantu. Roedd gan y rhiant a’r ysgol bryderon sylweddol am yr effaith roedd y 

lleoliad yn ei chael ar iechyd meddwl y plentyn. Ar ôl i’n swyddfa gysylltu â nhw, dywedwyd 

wrthon ni fod lle wedi’i drefnu ar gyfer mis Medi, a bod cymorth un i un wedi’i drefnu yn y 

cyfamser.  

 Cael mynediad at addysg drwy gyfrwng y Gymraeg – mae plant ag anghenion dysgu 

ychwanegol sy’n dymuno astudio drwy gyfrwng y Gymraeg yn wynebu rhwystrau ychwanegol. 

Dywedwyd wrth blentyn mewn ysgol Gymraeg na allai’r ysgol ddiwallu eu hanghenion, a’r unig 

opsiwn arall iddynt oedd mynd i ysgol Saesneg.  

 Cludiant i’r Ysgol – nid yw plant anabl bob amser yn cael cludiant hygyrch a diogel at addysg 

wedi’i ddarparu iddynt. Rhannwyd un enghraifft â ni lle nad oedd darpariaeth bws mini yn 

addas i anghenion penodol unigolyn, gan olygu nad oeddent yn defnyddio’r bws, ac roedd yr 

ysgol yn gwrthod darparu tacsi. Mae plant eraill wedi wynebu dim opsiwn sy’n hygyrch i gadair 

olwyn ar gyfer cludiant ysgol. Mae hyn yn fater rydyn ni wedi’i godi â Llywodraeth Cymru dro 

ar ôl tro. Rydyn ni’n falch bod adolygiad parhaus o’r Mesur Teithio gan Ddysgwyr ar waith, 

ond rydyn ni wedi cael ein siomi â’r cynnydd araf, sydd wedi bod yn wir am flynyddoedd lawer. 

 

Rhywfaint o waith fy swyddfa yn y maes hwn: 

 

 Bydd y pwyllgor yn ymwybodol o waith fy rhagflaenwyr ar hygyrchedd adeiladau ysgolion. Fel 

comisiynydd, cyhoeddodd Keith Towler, ‘Bywydau Llawn: Mynediad Cyfartal’ yn 2014, ac yn 

2018, cyhoeddodd yr Athro Sally Holland fel Comisiynydd, adroddiad dilynol. Amlygodd yr 

adroddiad diweddaraf hwn ddiffyg cynnydd go iawn gan rai awdurdodau lleol i weithredu eu 

dyletswyddau o dan y Ddeddf Cydraddoldeb, a rhwystredigaeth o ran diffyg cyflymder gan 

Lywodraeth Cymru i gyhoeddi canllawiau statudol newydd. Pan gysyllton ni ag awdurdodau 

lleol ar gyfe
[...]
chool-september-2021-august-2022-html
https://gov.wales/written-statement-home-education-statutory-guidance-and-draft-database-regulations
https://gov.wales/written-statement-home-education-statutory-guidance-and-draft-database-regulations
https://www.childcomwales.org.uk/wp-content/uploads/2021/02/ReviewofWG_FINAL_ENG.pdf
https://www.childcomwales.org.uk/wp-content/uploads/2021/02/ReviewofWG_FINAL_ENG.pdf


9 
 

• Ensure that policies to improve school attendance rates include tackling 

barriers to education faced by children with particular protected 

characteristics, and ensure compliance with the Public Sector Equality Duty in 

the development and delivery of such policies. 

• Use evidence on access to, and outcomes from, education recovery 

programmes for protected characteristic groups to ensure that support is 

tailored to meet their needs. This evidence should also inform wider 

programmes, such as those aimed at improving regional inequalities in 

educational performance. 

 

 

Tudalen y pecyn 34



 

 

Dyddiad | Date: 10 Mai 2023 

Pwnc | Subject: Penodi Prif Weithredwr, Y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil 

Annwyl Jeremy, 

Yn ein cyfarfod Pwyllgor ar 3 Mai, buom yn ystyried a chytuno ar ein dull gweithredu o ran y 

gwrandawiad cyn penodi sydd i ddod yn fuan o ran yr ymgeisydd a ffefrir ar gyfer swydd Prif 

Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil (“y Comisiwn”). Yn dilyn gwybodaeth a 

ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru ar y broses benodi, buom yn trafod hyn ymhellach ar 10 Mai, a 

chytunwyd i ofyn am ragor o wybodaeth cyn y gwrandawiad.  

Rydym wedi nodi bod y broses, ar yr achlysur hwn, wedi arwain at benodiad uniongyrchol. Bydd hyn 

yn haeddu ystyriaeth bellach a gwaith craffu fel rhan o broses cyn penodi dryloyw a thrylwyr.  

Cyn i’r panel wneud ei argymhellion ffurfiol i chi, a gawsant unrhyw adborth – naill ai’n 

ffurfiol neu’n anffurfiol, neu unrhyw gyfeiriad neu arwydd gennych chi neu rywun sy’n 

gweithredu ar eich rhan ynghylch pa mor dderbyniol neu fel arall oedd unrhyw rai o’r 

ymgeiswyr? 

Pa ran oedd gennych chi yn y broses cyn eich cyfarfod ym mis Mawrth, ar ôl i’r broses 

recriwtio ddod i ben, i drafod camau nesaf?  

A allwch roi rhagor o wybodaeth ynglŷn â pham y gwnaethoch benderfynu mynd ymlaen i 

apwyntio’n uniongyrchol yn hytrach nag ail-hysbysebu?  

I ba raddau yr oedd y panel recriwtio gwreiddiol yn ymwneud â’r penderfyniad i fynd 

ymlaen i benodi’n uniongyrchol, a nodi ymgeiswyr posibl? Mae'r papur a ddarparwyd i'w 

weld yn awgrymu bod un aelod o'r panel yn rhan o'r trafodaethau hyn, ond a oedd 

aelodau eraill yn cymryd rhan? Os nad oedd y panel cyfan yn rhan o’r trafodaethau a’r 

penderfyniadau hyn, a allwch amlinellu pam nad oeddent, a phwy a benderfynodd pa 

aelodau o’r panel a fyddai’n cymryd rhan?  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Jeremy Miles AS 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

CYPE(6)-15-23 - Papur i'w nodi 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 4.1



 

 

 Pan benderfynoch symud at benodi’n uniongyrchol, sut y nodwyd ymgeiswyr posibl, a 

phwy a arweiniodd ar y gwaith hwn?  

 A oedd unrhyw gyrff allanol, fel asiantaethau recriwtio, yn ymwneud â'r broses o nodi 

ymgeiswyr?  

 Faint o ymgeiswyr posibl y cysylltwyd â nhw fel rhan o'r broses recriwtio uniongyrchol?  

 A oedd unrhyw wrthdaro buddiannau canfyddedig neu wrthdaro buddiannau posibl a 

nodwyd rhwng y bobl hynny a oedd yn ymwneud â'r recriwtio uniongyrchol a'r bobl a 

nodwyd fel ymgeiswyr posibl drwy’r cam recriwtio uniongyrchol? 

 A yw'r ymgeisydd a ffefrir wedi datgan unrhyw weithgarwch neu ymlyniad gwleidyddol?  

Er mwyn llywio ein hystyriaeth o’r penodiad a’r broses, gofynnwn fod 
[...]
ralia from Northern Ireland as 
part of the Child Migrant Scheme. Applications for financial redress compensation 
can be made by victims, or if they are deceased, by a surviving spouse, partner or 
child. 
 
If you would like any further detail in relation to these matters, please do not hesitate 
to contact me. Victims and survivors, family members and professionals can contact 
my Office directly for information and general advice. 
 
It is my sincerest wish that victims and survivors and their families who are not aware 
of their entitlements will find the necessary information and support they need to 
make informed choices regarding accessing supports, services and financial redress 
compensation. For those who are already aware of this but have not yet sought to 
access services or redress, I hope that they may be encouraged to consider further 
their entitlements.  
 
I would appreciate if this correspondence could be be circulated to Members of the 
Committee. 
 
Yours sincerely,  

 

Fiona Ryan 
COMMISSIONER 
 

Tudalen y pecyn 38

mailto:info@cosica-ni.org


info@cosica-ni.org
www.cosica-ni.org
5th Floor South, Queen’s Court,  
56-66 Upper Queen Street, Belfast,  
Northern Ireland BT1 6FD
Tel: 028 90 544 985

For more information and advice contact the  
Northern Ireland Commissioner for Survivors of  

Institutional Childhood Abuse

If you experienced or  
witnessed abuse as a child  

under 18 while living in a  
residential institution in  

Northern Ireland between  
1922 and 1995 

For example, a children’s home, training school or borstal

You may be eligible for support services  
and financial redress compensation.

Tudalen y pecyn 39



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 1
	Comisiynydd Plant Cymru - CYPE(6)-15-23 - Papur 1

	3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 2
	4.1 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil
	4.2 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon - trafod y dull gweithredu
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol – y Bil Mudo Anghyfreithlon - CYPE(6)-15-23 - Preifat papur






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Mai 2023 

Amser: 09.16 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13323 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Rocio Cifuentes, Comisiynydd Plant Cymru 

Sara Jermin, Comisiynydd Plant Cymru 

Ruth Coombs, Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/06bff7dc-0bd6-4f1a-8c88-ece278fb048d?autostart=True


 

 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

  

2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Plant Cymru.  

2.2 Cytunodd y Comisiynydd i rannu â'r Pwyllgor sylwadau gan blant a phobl ifanc ar yr 

effaith y mae gwahaniaethu yn ei chael ar eu hiechyd meddwl a'u llesiant a sut y mae 

hyn yn effeithio ar ganlyniadau addysg dysgwyr.  

2.3 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu, pan gaiff ei gyhoeddi, adroddiad ar y cyd â 

Chomisiynydd y Gymraeg ar ddarpariaeth Gymraeg i’r rhai ag anghenion dysgu 

ychwanegol.  

  

3 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a 

gofal plant? : sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol.  

3.2 Cytunodd y Comisiwn i gysylltu â rhanddeiliaid i weld sut beth yw darpariaeth 

cymorth i deuluoedd mewn ardaloedd gwledig.  

3.3 Cytunodd y Comisiwn i ddarparu unrhyw dystiolaeth sy'n awgrymu bod teuluoedd 

yn symud eu plant i ddarpariaeth arbenigol oherwydd yr amseroedd aros ar gyfer 

asesiadau mewn addysg brif ffrwd.  

  



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod y dystiolaeth  

6.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol.  

6.2 Cytunodd yr Aelodau i fynd ar drywydd rhai pwyntiau penodol a godwyd gyda 

Chomisiynydd y Gymraeg a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol.  

  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon 

- trafod y dull gweithredu  

7.1 Cytunodd yr Aelodau i gydweithio â'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol.  

7.2 Cytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ragor o wybodaeth ac i ysgrifennu at 

randdeiliaid allweddol i ofyn am eu barn.  

  

8 Diweddariad ar weithgareddau'r Pwyllgor  

8.1 Rhoddodd yr Aelodau ddiweddariadau llafar ar weithgareddau’r Pwyllgor yr 

oeddent wedi’u cyflawni yn ystod y tymor. 

8.2 Rhoddodd y Cadeirydd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am y cyfarfodydd a 

ganlyn a gynhaliwyd: 

- Diweddariad ar gyfarfodydd gweinidogol misol 

- Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol  



 

 

- School of Hard Knocks  

- Hope not Handcuffs  

- CITB 

- BBFC 

- Y Comisiynydd Plant  

- Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol  

- Cymdeithas 

- The Brilliant Club 

- Schoolwear Association  

8.3 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg ac at holl 

brifysgolion Cymru ar bwynt penodol a godwyd ynghylch myfyrwyr tramor.  

  


